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Forslag til lov om undladelse af folkeafstem- 
ning på Færøerne og i Grønland om forslag til 
lov om ændring af lov om Danmarks tiltrædel- 
se af De Europæiske Fællesskaber m.v. (Dan- 
marks tiltrædelse af traktaten om Den Euro- 
pæiske Union). 

Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 

16) Anden behandling af  lovforslag nr. L 128: 
Forslag til lov om ændring af lægeloven. 

(Bestemmelser om information og samtykke). 
Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 182: 
Forslag til lov om offentlige arkiver m.v. 
Af kulturministeren (Grethe Rostbøll). 

18) Anden behandling af  lovforslag nr. L 39: 
Forslag til lov om ændring af ophavsretslo- 

ven og fotografiloven. (Vederlagsordning for 
uindspillede bånd). 

Af Ole Vig Jensen (RV) m.fl. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 198: 
Forslag til lov om opdræt af  vildt og ræve. 
Af landbrugsministeren (Tørnæs). 
(Fremsat 22/1 92. Første behandling 30/1 

92. Betænkning 22/4 92. Anden behandling 
30/4 92). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Henning Nielsen (S): 
Når lovforslaget om opdræt af vildt bliver 

vedtaget om nogle få minutter, får vi her i Dan- 
mark for første gang en egentlig lov for hele 
området. Socialdemokratiet har jo arbejdet 
længe for at få en lovgivning, hvor første prio- 
ritet naturligvis skulle være at sikre, at opdræt- 
tet kunne foregå på en dyreværnsmæssigt for- 
svarlig måde. 

Jeg vil i øvrigt godt sige, at i Socialdemokra- 
tiet har vi den opfattelse, at vi så vidt muligt 
skal undgå opdræt på farme af vildtlevende 

pattedyr og fugle. Med forslaget her bliver der 
i hvert fald mulighed for, at landbrugsministe- 
ren kan fotbyde det, og det synes vi er godt. 

Ved første behandling gav jeg godt nok ud- 
tryk for, at jeg var noget betænkelig ved de 
mange bemyndigelser i forslaget, som ville 
medføre en lang række bekendtgørelser. Disse 
betænkeligheder har jeg stadig, men jeg har 
også erkendt, at det nok alligevel bliver for 
omfattende, hvis alt skulle nedfældes i selve 
loven. Jeg har derfor tillid til -  og det vil jeg 
gerne bede landbrugsministeren tage til efter- 
retning -  at landbrugsministeren virkelig også 
forbedrer forholdene for dyrene gennem sine 
bekendtgørelser. Når det eksempelvis gælder 
hjortefarmene, må landbrugsministeren sikre, 
at dyrene får adgang til beskyttelse mod vejrli- 
get, at transportforholdene bliver forbedret, og 
at de, der arbejder med tingene, har en faglig 
indsigt. 

Det samme må selvfølgelig gælde for fugle- 
ne. Ministeren må nu også stille krav om bedre 
indretning af volierer og bure og ikke mindst 
om det højest tilladte antal fugle i hvert bur. 
Også her må der naturligvis stilles krav om, at 
de personer, der beskæftiger sig med opdræt af 
fugle, har den nødvendige faglige indsigt. 

Vi vil i Socialdemokratiet meget nøje følge 
ministerens bekendtgørelser, og jeg vil egentlig 
gerne opfordre ministeren til at sende dem til 
udvalget, inden de bliver udsendt, for også at 
høre udvalgets udtalelser om dem. 

Med disse få bemærkninger vil jeg gerne si- 
ge tak til landbrugsministeren og dem af Fol- 
ketingets partier, der støttede det socialdemo- 
kratiske beslutningsforslag, som danner 
grundlag for den lovgivning, vi nu får på områ- 
det. Vi får nu mulighed for at sikre, at opdræt 
kan foregå på en dyreværnsmæssigt forsvarlig 
måde, og vi håber også, at man har mod til at 
sige fra, når man ikke mener, at det er tilfældet. 
Her tænker jeg naturligvis på landbrugsmini- 
sterens klare tilsagn om, at der vil komme et 
forbud mod opdræt af harer i bur. 

Jeg håber også, at dette lovforslag, hvor hen- 
synet til dyrenes velfærd har været ledetråden, 
vil være en klar tilkendegivelse fra Folketinget 
af, at også når det drejer sig om de mange mil- 
lioner produktionsdyr i landbruget, vil regerin- 
gen og Folketinget gå forrest i EF, og hvor 
man ellers har mulighed for virkelig at være 
med til at sikre dyrenes velfærd, også på hele 
dette store område. 


